1-61/2023

Приговор

именем Российской Федерации

город Ижевск 26 октября 2023 года

Индустриальный районный суд г. Ижевска в составе председательствующего судьи Савченкова С.Н., при секретарях судебного заседания Черновой Э.И., Мошкиной К.А., Мещалкиной А.С.,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора Индустриального района г.Ижевска Барышниковой Н.А., помощников прокурора Индустриального района г. Ижевска Гребенкиной Н.Э., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитника-адвоката Шушакова А.В., представившего удостоверение адвоката №, выданное -Дата-, и ордер № от -Дата-, 

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, родившегося -Дата- в ... Республики, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в браке, детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного самозанятым с -Дата-, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Удмуртская Республика, ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

В один из дней 2022 года, но не позднее 17 час. 55 мин. 29 апреля 2022 года у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств - незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории г.Ижевска с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого умысла возможна только при вовлечении в преступную группу лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал план, и в один из дней 2022 года, но не позднее 17 час. 55 мин. 29 апреля 2022 года с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вовлек в преступную группу ФИО4, с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г.Ижевска и получения стабильного финансового дохода, при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2022 года, но не позднее 17 час. 55 мин. 29 апреля 2022 года неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств, имеющий устойчивый корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения дохода от преступной деятельности, в ходе переписки в сети «Интернет», предложил ФИО4 осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Ижевска и получения дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ФИО4, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях легкого обогащения, в один из дней 2022 года, но не позднее 17 час. 55 мин. 29 апреля 2022 года, находясь на территории г.Ижевска, посредством своего сотового телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласился на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств - незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г.Ижевска, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая есть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно сговора, роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях незаконного сбыта партий наркотических средств и их размещение в тайниковых закладках на территории г.Ижевска, дача указаний ФИО4 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств и организацию их незаконного хранения в целях незаконного сбыта; дача указаний ФИО4 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г.Ижевска в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц; получение от ФИО4 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (изображения, координаты и текстовые описания) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц: организация с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождении неопределенному кругу лиц; выплата денежного вознаграждения ФИО4 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств.

Роль ФИО4 в предварительном сговоре с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории г.Ижевска, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, их изъятие и организация незаконного хранения в целях незаконного сбыта: по указанию неустановленного соучастника размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г.Ижевска в целях незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц; фотофиксация, определение координат и текстовое описание местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц.

На протяжении с одного из дней 2022 года по 14 час. 35 мин. 30 апреля 2022 года неустановленный соучастник и ФИО4, действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Ижевска бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя обязанности. В указанный период ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, использовал свой сотовый телефон.

Действуя во исполнение единого умысла, в один из дней 2022 года, но не позднее 17 час. 55 мин. 29 апреля 2022 года при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 3,3 грамм в упаковках, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности (координаты 56.83436 53.20393) на расстоянии около 35 м в северо-западном направлении от ... для передачи бесконтактным способом ФИО4 в целях незаконного сбыта на территории г.Ижевска, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО4 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО4 на изъятие наркотического средства, организацию незаконного хранения и размещение в тайниковых закладках на территории г.Ижевска, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли.

Реализуя совместный умысел, в один из дней 2022 года, но не позднее 17 час. 55 мин. 29 апреля 2022 года, ФИО4 действуя согласно договоренности, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из тайниковой закладки на участке местности (координаты 56.83436 53.20393) на расстоянии около 35 м в северо-западном направлении от ..., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 3,3 грамма в упаковках массами: 0,26 грамма; 0,31 грамма; 0,32 грамма; 0,3 грамма; 0,34 грамма; 0,27 грамм; 0,28 грамм; 0,29 грамм; 0,3 грамма; 0,28 грамм; 0,35 грамм, которое стал незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Действуя в продолжении единого умысла, в один из дней 2022 года, но не позднее 17 час. 55 мин. 29 апреля 2022 года, ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 3,3 грамма в упаковках массами по: 

- 0,26 грамма, в значительном размере, на участке местности (координаты 56.908658 53.242685) на расстоянии около 300 м в юго-западном направлении от ... СНТ "Янтарь", расположенного по адресу: ...; 

- 0,31 грамма, в значительном размере, на участке местности (координаты 56.90807 53.242422) на расстоянии около 370 м в юго-западном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ...;

- 0,32 грамма, в значительном размере, на участке местности (координаты 56.907697 53.242253) на расстоянии около 410 м в юго-западном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ...; 

- 0,3 грамма, в значительном размере, на участке местности (координаты 56.907545 53.24227) на расстоянии около 430 м в юго-западном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ...; 

- 0,34 грамма, в значительном размере, на участке местности (координаты 56.907275 53.242527) на расстоянии около 460 м в юго-западном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ...; 

- 0,27 грамма, в значительном размере, на участке местности (координаты 56.90917 53.243403) на расстоянии около 250 м в юго-западном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ...; 

- 0,28 грамма, в значительном размере, на участке местности (координаты 56.90892 53.243573) на расстоянии около 260 м в юго-западном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ...; 

- 0,29 грамма, в значительном размере, на участке местности (координаты 56.908648 53.24412) на расстоянии около 300 м в юго-восточном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ...; 

- 0,3 грамма, в значительном размере, на участке местности (координаты 56.908267 53.244933) на расстоянии около 350 м в юго-восточном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ...; 

- 0,28 грамма, в значительном размере, на участке местности (координаты 56.908217 53.245648) на расстоянии около 360м в юго-восточном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ...; 

- 0,35 грамма, в значительном размере, на участке местности (координаты 56.905253 53.24814) на расстоянии около 720 м в юго-восточном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ..., в тайниковые закладки, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, определение координат местонахождения каждой тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Действуя в продолжение своего умысла, согласно договоренности, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, ФИО4, находясь на территории г. Ижевска, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») намеревался осуществить текстовое описание местонахождения тайниковых закладок с наркотическим средством и предоставить неустановленному соучастнику информацию (изображение, текстовое описание, географические координаты) о местонахождении вышеуказанных оборудованных им тайниковых закладок с наркотическим средством в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли, но не смог этого сделать по независящим от него обстоятельствам.

29 апреля 2022 года около 17 час. 55 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии около 700 м в северном направлении от ... ФИО4 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе осмотра мест происшествий, указанных участков местности, проведенных 29 апреля 2022 года и 30 апреля 2022 года, были обнаружен и изъяты в тайниковых закладках вещества, являющиеся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон(синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 3,3 грамм в упаковках массами: 0,26 грамма; 031 грамма; 0,32 грамма; 0,3 грамма; 0,34 грамма; 0,27 грамм; 0,28 грамм; 0,29 грамм; 0,3 грамма; 0,28 грамм; 0,35 грамм, незаконно хранимое ФИО4 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В суде подсудимый ФИО4 вину в содеянном не признал и показал, что с 2018-2019 года после травмы головы из-за сильных болей по совету друзей он стал курить марихуану, отчего головные боли прошли, но он пристрастился к наркотику. Чтобы получать наркотики бесплатно, в середине марта-апреля 2022 года он нашел контакты "нарко-магазина" и решил устроиться продавцом, внести залог и получить товар. Чтобы получить 3 грамма наркотика для продажи надо внести залог 3000 рублей, а если его покупать для себя, это стоит 10000 рублей. Пищевая соль схожа по внешнему виду с наркотиком, поэтому он решил из нее готовить "муляжи" закладок с наркотиком и за один день он изготовил 100-150 штук таких "муляжей". 20 апреля 2022 года устроившись на работу в интернет-магазин "Эстетика смерти", он внес залог и ему пришло сообщение с адресом оптовой "закладки". Приехав по этому адресу, он увидел незнакомых людей, поскольку место было непроходное, это было подозрительно и он понял, что это оперативные сотрудники, поэтому он удалил переписку с координатами в телефоне и ушел домой. Через три дня он снова захотел употребить наркотик, списался с куратором интернет-магазина. 29 апреля 2022 года со своим знакомым Свидетель №3 в 12 часов на ... возле автосалона "Хендай" он забрал оптовую партию "закладку" из 20 свертков с наркотиком, намереваясь их украсть, сделав подмену. Но увидев незнакомого человека, подумав, что это сотрудник интернет-магазина, который контролирует его работу, взяв эту оптовую партию наркотика, он решил попробовать и употребил одну "закладку" с наркотиком нозально, убедившись, что это наркотик. Затем с Свидетель №3, вызвав такси, они поехали по ... к кафе Пазелинка, где в 14 часов 30 минут в лесополосе он стал раскладывать наркотики "через одну", в одно место вкладывал "закладку" сверток с наркотиком, а в другое имитировал это, втыкая палец в землю, думая, что за его работой наблюдает сотрудник интернет-магазина и делал фотографии этих мест с координатами на свой телефон, но эти фотографии не отправлял оператору интернет-магазина, поскольку сбывать наркотик не хотел, намеревался приехать в ночное время на это место и произвести замену "закладок" с наркотиками, на заготовленные им заранее "муляжи" с пищевой солью, а наркотик забрать себе для личного употребления. Так он разложил 10-11 "закладок" с наркотиком и 2-3 "закладки" с наркотиком употребил сам. После этого в 15 часов с Свидетель №3 он поехал в ... к новостройкам на ... тракт, где они стали искать чужие "закладки" с наркотиком. Там они увидели трех мужчин, среди непроходного места, грязи и луж, поняв, что это сотрудники полиции, он выкинул пять свертков с наркотиком в яму с водой и после чего его с Свидетель №3 задержали и доставили в отдел полиции. В момент задержания он был в состоянии сильного наркотического опьянения, сотрудники полиции ему предложили пройти медицинское освидетельствование от которого он отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями межу показаниями, данными подсудимым в ходе предварительного расследования и в суде, были оглашены показания ФИО4, данные им ранее в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Из показаний ФИО4, данными им в качестве подозреваемого от 30 апреля 2022 года и обвиняемого от 30 апреля 2022 года на предварительном следствии, следует, что вину в содеянном он признает, является потребителем наркотического средства «гашиш», который употребляет путем курения на протяжении полугода, с периодичностью один раз в месяц. Наркотические средства он заказывал через «Интернет» на сайте «Hydra», который в настоящее время не работает. В последнее время он приобретал наркотик случайным образом в лесопосадках, где сошел снег, и те тайниковые закладки, которые были оборудованы в снегу и не были найдены потребителями, стали видны на земле. В апреле 2022 года он находился в тяжелом материальном положении и поэтому решил устроиться закладчиком наркотических средств. Находясь дома по адресу: ..., с помощью своего телефона марки «Redmi 9A», он зашел на форум «Рутор», на котором были предложения трудоустроиться закладчиком наркотиков. В интернет-магазине «Эстетика» условия работы ему понравились, за одну оборудованную тайниковую закладку ему обещали 400 рублей. Оператор магазина дал ему указание скачать приложение «Элемент», которое он установил на свой телефон и зарегистрировался там под ником «qwaldaska» и отправил этот никнейм оператору магазина «Эстетика». После чего оператор магазина добавил его в диалог в приложении «Элемент», в котором были операторы под ником «Ося!» и «Дядя Бобби». Диалог, в котором он состоял, был назван «qwaldaska (Курьер Ижевск, Сайт+)». Указанные операторы провели с ним инструктаж в чем будет заключаться его работа, в его обязанности как закладчика входило: изъятие тайниковой закладки с большой, расфасованной партией наркотиков по указанию оператора интернет-магазина, далее, помещение по указанию оператора в тайниковые закладки расфасованные свертки с наркотиками, осуществление описания и фотографирование оборудованных закладок с автоматическим определением географических координат, после чего преобразование фотографий с помощью другой программы в ссылки и предоставление данной информации оператору магазина, то есть он отчитывался за оборудованные тайники. В обязанности «оператора» магазина по распространению наркотических средств входило отправка сообщений с месторасположением партии наркотических средств (текстовое описание, фотографии, где отображались географические координаты, по которым ФИО4 искал данное место и описание, фотографии которые он отправлял были преобразованы в ссылки), после чего дача указания на изъятие наркотика. Получение от ФИО4 информации об оборудованных тайниках. За каждую оборудованную тайниковую закладку ему обещали 400 рублей. Он понимал, что эта деятельность будет связана с незаконным распространением наркотических средств. Оператор дал ему указание скачать приложение, которое при фотографировании сразу же определяет место, где было сделано фото и прикрепляет координаты к фотографии. После всех выполненных действий он сказал, что готов к работе. Около двух недель назад от оператора магазина в приложении «Элемент» ему пришло сообщение с указанием на изъятие партии наркотических средств с 20 свертками с наркотиком «соль». Из-за боязни задержания, он не сразу пошел за оптовой партией, поскольку неделю назад он был остановлен сотрудниками полиции около ..., которые предъявив служебные удостоверения попросили его участвовать в качестве незаинтересованного лица в ходе досмотра задержанного, но он отказался и не стал принимать в этом участие. После этого, так как был сильно напуган, он удалил приложение «Элемент», которое было установлено в его телефоне. Однако, 27 апреля 2022 года он решил восстановить указанное приложение, скачав его заново и от куратора получил информацию о партии, которая была предназначена для дальнейшей продажи, в которой имелись ссылки, при открытии которых он видел фотографии места, где была расположена партия наркотиков и координаты - 56.83436, 53.20393, указанные на ней, а именно место, где был расположен тайник с крупной партией наркотиков. 29 апреля 2022 года он решил оборудовать тайниковые закладки и за компанию и в целях дальнейшего поиска наркотика для личного употребления он позвал своего друга Свидетель №3, которому не говорил о своем намерении изъять крупный сверток и оборудовать тайники. Он встретился с Свидетель №3 около ..., после чего они дошли до ... и проследовали до места с координатами 56.83436, 53.20393, где он изъял фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого 20 свертков из изоленты, внутри каждого из которых должен был находиться наркотик. После изъятия фольгу и пакет, где находилось 20 свертков, он выбросил недалеко от места изъятия, Свидетель №3 этого не видел. Наркотики он убрал в карман своей куртки, решив по своему усмотрению сделать тайники в лесопосадке неподалеку от кафе «Пазелинка». Так, он оборудовал тайники в местах с координатами №, в которые поместил свертки из изоленты, внутри каждого из которых находился наркотик «соль» массой около 0,3 грамма. Затем он отчитался в сообщениях оператору о том, что оборудовал тайниковые закладки. Для свертков, которые он оборудовал в тайниковые закладки, он должен был сделать описание, после чего преобразовать фото в ссылки с помощью «фотохостинга», как ему и поясняли ранее, далее направить информацию в диалог, то есть указанная партия наркотиков предназначалась для сбыта.После этого они с Свидетель №3 вызвали такси и проехали до одного из домов ... тракт ..., после чего отправились в лесопосадку для поиска свертков с наркотиком «гашиш» для личного употребления. По пути следования никаких свертков они не обнаружили. На обратном пути, в лесопосадке он и Свидетель №3 были задержаны сотрудниками полиции.Далее, их сопроводили в один из подъездов одного из домов по ... тракт ..., где были проведены их личные досмотры. В ходе проведения личного досмотра у него были изъяты: сотовый телефон марки «Redmi», две банковские карты и связка ключей (том 2 л.д.87-90, 96).

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения.

Свидетель Свидетель №6 – начальник отделения УНК МВД по УР в суде показал, что в апреле 202 года в отдел поступила информация о том, что ФИО4 занимается сбытом наркотических веществ через "тайниковые закладки" с использованием интернета посредством мобильного телефона. 29 апреля 2022 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». После поступления информации о том, что ФИО4 появится на 7 км Якшур-Бодьинского тракта с партией наркотиков, они выехали в зону наблюдения. По прибытию на место у ...,ФИО4 и Свидетель №3 были приняты под наблюдение, и он видел как они ушли в лесной массив, в северном направлении от ... вдоль дороги в сторону пос.Як-Бодья и через некоторое время вышли и были задержаны. В ходе проведенных личных досмотров у ФИО4 и Свидетель №3 были изъяты мобильные телефоны, при них наркотиков обнаружено не было. В ходе осмотра мобильного телефона у ФИО4, были обнаружены фотографии с местами "закладок", по которым онивыехали в СНТ "Янтарь" на место и изъяли наркотики. Также дома у ФИО4 при обыске было обнаружено более 150 свертков с веществом, которое не является наркотическим.

Свидетель Свидетель № 7 - сотрудник УНК МВД по УР в суде показал, что 29 апреля 2022 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан ФИО4 в пос. Як-Бодья по подозрению в незаконном обороте наркотиков и был доставлен для личного досмотра, в ходе которого у него изъяли сотовый телефон, наркотики обнаружены не были. После чего задержанный был доставлен в отдел УНК МВД по УР. ФИО4 предоставил сотрудникам доступ к своему мобильному телефону и при его осмотре были обнаружены фотографии участков местности с указанием координат. Выехав на место по этим координатам в СНТ "Янтарь", ими с участием понятых были обнаружены свертки в изоленте с веществом и составлен протокол. В ходе экспертного исследования обнаруженных веществ установлено, что это наркотические средства. На обнаружение и изъятие этих свертковони выезжали дваждыс участием понятых, 29 и 30 апреля 2022 года. В последующем, при обыске в квартире у ФИО4 были обнаружены трафареты и 100 упаковок с веществом, которое не является наркотическим.

Свидетель Свидетель №8 - сотрудник УНК МВД по УР в суде показал, что в отделе имелась информация о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств. На территории ... у ... на 7 км Якшур-Бодьинского тракта ФИО4 был принят ими под наблюдение, затем задержан и доставлен в отдел. При задержании сопротивления не оказывал и в ходе личного досмотра у ФИО5 был изъят сотовый телефон, на котором были обнаружены переписка и фотографии "закладок" с координатами. Выехав на место по указанным координатам у кафе "Пазелинка" на ... изъяты 7-8 свертков с веществами, которые направили на экспертизу и установили, что это "мефедрон" - наркотическое средство. "Закладки" с веществами изымали дважды 29 и 30 апреля 2022 года. ФИО4 не препятствовал следствию, написал заявление на осмотр своего телефона, показал места всех "закладок". 

Свидетель Свидетель №4 в суде показал, что в апреле 2022 года в дневное время по просьбе сотрудника СК УР он участвовал в качестве понятого при обнаружении и изъятии наркотических средств в СНТ "Пазелинка" ... в районе участка № в лесной полосе, вторым понятым была его соседка ФИО6. У сотрудника СК УР был телефон с картой ГУГЛ, в котором были фотографии с координатами мест хранения свертков - маленьких шариков, завернутых в желто-зеленую изоленту, в котором был пластиковый пакет и в нем вещество. Они все шли по тропинке, было 5-6 мест где они изымали эти свертки, между закладками было 20-30 метров. При каждом изъятии на месте сотрудником СК УР составлялся протокол, в котором тот все фиксировал. Он читал этот протокол вместе со вторым понятым и удостоверил его своей подписью.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные им ранее на предварительном следствии.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №5 от 23 июня 2022 года видно, что в конце апреля 2022 года в вечернее время он участвовал понятым при осмотре участков местности с тайниковыми закладками наркотических средств, которые находились в лесопосадке, недалеко от СНТ "Янтарь" по адресу: .... Со вторым понятым и двумя сотрудниками полиции, которые по географическим координата на телефоне, они проследовали к участку местности, где по фотографии на телефоне задержанного молодого человека был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета в полоску, внутри которого находился двойной полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри.Затем он со вторым понятым принял участие в 4 осмотрах мест тайниковых закладок с наркотическими средствами, которые были обнаружены на мобильном телефоне задержанного молодого человека, а затем еще в 4 осмотрах таких мест и в каждом случае были обнаружены и изъяты свертки из изоленты желто-зеленого цвета в полоску, внутри каждого свертка находились по два полимерных пакета с веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.78-80).

Свидетель защиты Свидетель №1 - мать подсудимого ФИО4 в суде показала, что со слов сына ей известно, что сын зарегистрировался в интернете и продавал наркотики, подробности она не знает, сын это скрывал. Сын ей признался, что не долгоупотреблял наркотики "гашиш" и "мефедрон". После задержания сына, в доме был проведен обыск и обнаружены 150 пакетов с порошком, экспертиза установила, что это не наркотик. Сын ей пояснил, что он хотел подменить и оставить наркотики себе. Сейчас сын сделал выводы, раскаялся.

Свидетель защиты Свидетль №2 - соучредитель и директор Благотворительно фонда "Дари радость" в суде показала, что с июля 2023 года ФИО4 является волонтером, помогает в социальной столовой ... в приготовлении пищи, закупке продуктов питания, школьных принадлежностей, очень ответственный и является примером для других волонтеров. 

Вина ФИО4 также подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Как следует из рапорта № от 29 апреля 2022 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в лесополосе, на участке местности, расположенного на расстоянии 700 м в северном направлении от ... тракта ... был задержан ФИО4, -Дата- года рождения по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (том1, л.д. 45).

Как следует из рапорта № от 29 апреля 2022 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на участках местности с координатами- 56.908658 53.242685, 56.90807 53.242422, 56.907697 53.242253, 56.907545 53.24227 обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические, приготовленные ФИО4, -Дата- года рождения, с целью незаконного сбыта на территории Удмуртской Республики с использованием информационно-телекоммуникационных технологий (в том числе Интернет). Вещества направлены на исследование в ЭКЦ МВД по УР (том 1, л.д. 46).

Как следует из рапортов №,№ 30 апреля 2022 года,в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на участках местностис координатами ... обнаружены вещества похожие на наркотические.Вещества направлены на исследование в ЭКЦ МВД по УР (том 1, л.д. 52,54,56,58,60,62).

Как следует из рапортов №, № от 09 июня 2022 года, вещества, изъятые в ходе осмотров места происшествия на участках местности с координатами ... являются веществами, содержащими в своем составе?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средстваN-метилэфедронамассой 0,34г., 0,30 г., 0,32 г., 0,31 г. незаконно хранимые ФИО4 и неустановленными лицами в целях последующего незаконного сбыта (том 1, л.д. 64, 66, 68, 70).

Законность проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО4 объективно подтверждается:

- рапортом о разрешении проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» от 29 апреля 2023 года, в отношении ФИО4, -Дата- года рождения (том 1, л.д.77);

- постановлением № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 30 апреля 2023 года, в отношении ФИО4, -Дата- года рождения (том 1, л.д.75-76);

- постановлением № о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 30 апреля 2022 года, в отношении ФИО4, -Дата- года рождения (том 1, л.д.73-74);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 29 апреля 2023 года, в отношении ФИО4, -Дата- года рождения (том 1, л.д.78-79).

Из рапорта о задержании видно, что в ходе оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» 29апреля 2022 года около 17 час. 55 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии около 700 м в северном направлении от ..., по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции был задержан ФИО4, -Дата- года рождения (том 1, л.д.80).

Из протокола личного досмотра ФИО4 от 29 апреля 2022 года видно, что в период с 18 час. 10 мин. до 18 час. 26 мин., на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 3 подъезда ... Якшур-Бобьинского тракта 7 км ... обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета, IMEI1: №/08, IMEI2: №/08 (том 1, л.д. 81).

Из протокола осмотра предметов от 29 апреля 2022 года и фототаблицы, видно, что осмотрен мобильный телефон марки «Redmi», в корпусе темного цвета, IMEI1: №/08, IMEI2: №/08, изъятый у ФИО4 в ходе оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе осмотра указанного мобильного телефона обнаружено:

-приложение «Telegram», псевдоним «

<

данные изъяты>», учетная запись 

<

данные изъяты>», с привязанным абонентским номером +№;

- приложение «Element», в котором обнаружено имя пользователя «

<

данные изъяты>». При осмотре указанного приложения выявлена переписка в группе под названием «

<

данные изъяты> (Курьер, Ижевск, Сайт+)», данный чат содержит текстовые сообщения и ссылки на сайты сети Интернет;

- в приложении «Галерея» осматриваемого мобильного телефона обнаружены фотоизображения с указанием географических координат и нанесенными на фотоизображение элементов в виде креста (том 1, л.д. 84-113).

Из протокола осмотра места происшествия от 29 апреля 2022 года, проведенного в период с 20 час. 45 мин. до 20 час. 57 мин. на участке местности (координаты 56.908658 53.242685) на расстоянии около 300м в юго-западном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ... фототаблицы, видно, что обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 114-115).

Из справки об исследовании № от 29 апреля 2022 года видно, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 56.908658 53.242685, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,26 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том1, л.д. 119).

Из протокола осмотра места происшествия от 29 апреля 2022 года, проведенного в период с 21 час. до 21 час. 16 мин. на участке местности (координаты 56.90807 53.242422)на расстоянии около 370м в юго-западном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ... фототаблицы, видно, что обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета внутри которого двойной полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 120-123).

Из справки об исследовании № от 29 апреля 2022 года видно, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 56.90807 53.242422, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,31 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1, л.д.125).

Из протокола осмотра места происшествия от 29 апреля 2022 года, проведенного в период с 21 час. 18 мин. до 21 час. 34 мин. на участке местности (координаты 56.907697 53.242253)на расстоянии около 410м в юго-западном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ... фототаблицы, видно, что обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д.126-129).

Из справки об исследовании № от 30 апреля 2022 года видно, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 56.907697 53.242253,содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,32грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1, л.д. 131).

Из протокола осмотра места происшествия от 29 апреля 2022 года, проведенного в период с 21 час. 37 мин. до 21 час. 50 мин. на участке местности (координаты 56.907545 53.24227) на расстоянии около 430м в юго-западном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ... фототаблицы, видно, что обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета внутри которого двойной полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д.132-135).

Из справки об исследовании № от 30 апреля 2022 года видно, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 56.907545 53.24227, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,30грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1, л.д. 137).

Из протокола осмотра места происшествия от 29апреля 2022 года, проведенного в период с 21 час. 54 мин. до 22 час. 22 мин. на участке местности (координаты 56.907275 53.242527) на расстоянии около 460м в юго-западном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ... фототаблицы, видно, что обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д.138-141).

Из справки об исследовании № от 30 апреля 2022 года видно, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 56.907275 53.242527, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,34грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1, л.д. 143).

Из протокола осмотра места происшествия от 30 апреля 2022 года, проведенного в период с 12 час. 55 мин. до 13 час. 13 мин. на участке местности (координаты 56.905253 53.24814) на расстоянии около 720м в юго-восточном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ... фототаблицы, видно, что обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д.159-162).

Из справки об исследовании № от 30 апреля 2022 года видно, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 56.905253 53.24814, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,35грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1, л.д. 164).

Из протокола осмотра места происшествия от 30 апреля 2022 года, проведенного в период с 13 час. 18 мин. до 13 час. 32 мин. на участке местности (координаты 56.908217 53.245648) на расстоянии около 360м в юго-восточном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ... фототаблицы, видно, что обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д.165-168).

Из справки об исследовании № от 30 апреля 2022 года видно, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 56.908217 53.245648, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,28грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1, л.д. 170).

Из протокола осмотра места происшествия от 30апреля 2022 года, проведенного в период с 13 час. 35 мин. до 13 час. 42 мин. на участке местности (координаты 56.908267 53.244933) на расстоянии около 350м в юго-восточном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ... фототаблицы, видно, что обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д.171-174).

Из справки об исследовании № от 30 апреля 2022 года видно, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 56.908267 53.244933, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,30грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1, л.д. 176).

Из протокола осмотра места происшествия от 30 апреля 2022 года, проведенного в период с 13 час. 45 мин. до 13 час. 55 мин. на участке местности (координаты 56.908648 53.24412) на расстоянии около 300м в юго-восточном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ... фототаблицы, видно, что обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д.177-180).

Из справка об исследовании № от 30 апреля 2022 года видно, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 56.908648 53.24412, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,29грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1, л.д. 182).

Из протокола осмотра места происшествия от 30 апреля 2022 года, проведенного в период с 14 час. до 14 час. 13 мин. на участке местности (координаты 56.90892 53.243573) на расстоянии около 260м в юго-западном направлении от ... СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ... фототаблицы, видно, что обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д.183-186).

Из справки об исследовании № от 30 апреля 2022 года видно, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 56.90892 53.243573, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,28грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1, л.д. 188).

Из протокола осмотра места происшествия от 30 апреля 2022 года, проведенного в период с 14 час. 16 мин. до 14 час. 35 мин. на участке местности (координаты 56.90917 53.243403) на расстоянии около 250м в юго-западном направлении от д.132 СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: ... фототаблицы, видно, что обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д.189-192).

Из справки об исследовании № от 30 апреля 2022 года видно, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 56.90917 53.243403, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,27грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1, л.д. 194).

Из протокола обыска от 30 апреля 2022 года, проведенного в период с 10 час. 50 мин. до 11 час. 52 мин., по месту жительства ФИО4 по адресу: ... видно, что обнаружено и изъято: множество пустых полимерных пакетов с контактной полосой, фрагменты фольги, 6 трафаретов (том 1, л.д.203-204).

Согласно заключению эксперта №, 1274 от 26 мая 2022 года представленные на исследование вещества (объекты 1-5) являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения исследования составила: 0,24г, 0,29г, 0,30г, 0,28г, 0,32г (объекты 1-5). Следы №,выявленные на поверхности полимерных пакетов (пакеты №№,32,34,37,62,67,77,81,94,106,138) фрагменте липкой ленты №, трафаретах (объекты 166, 170) оставлены ФИО4, -Дата- года рождения. На проведение химического исследования израсходовано по 0,02г. веществ (объекты 1-165) (том 1, л.д. 213-226).

Согласно заключению эксперта №, 1290, 1291 от 27 мая 2022 представленные на исследование вещества (объекты 1-6) являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения исследования составила: 0,33г, 0,26г, 0,28г, 0,27г, 0,26г, 0,25г, (объекты 1-6). На проведение химического исследования израсходовано по 0,02г. веществ (объекты 1-6) (том 1, л.д. 232-241).

Как следует из протокола осмотра предметов от 31 мая 2022 года, осмотрены: 

1.Полимерный сейф-пакет №, в котором находятся: полимерные пакеты с контактной полосой, и вещества (объекты 6-165, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4, -Дата- года рождения по адресу: ...94);

2.Полимерный сейф-пакет № в котором находятся объекты изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4, -Дата- года рождения по адресу: ...94: фрагменты липкой ленты №№, фрагменты металлической фольги №№, пронумерованные числами от 6 до 10, а также фрагменты металлической фольги (объекты 172);

3.Полимерный сейф-пакет № в котором находятся объекты, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4, -Дата- года рождения по адресу: ...94: полимерные пакеты и трафареты (объекты 166-170, 173);

4.Полимерный сейф-пакет № в котором находятся: вещества (объекты 1-5)являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой: 0,22г, 0,27г, 0,28г, 0,26г, 0,3г. (объекты 1-5, изъятые в ходе осмотров мест происшествий, проведенных сотрудниками полиции 29 апреля 2022 года) Общей массой 1,33г.;

5.Полимерный сейф-пакет № в котором находятся: вещества (объекты 1-6, изъятые в ходе осмотров мест происшествий, проведенных сотрудниками полиции 30 апреля 2022 года) являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения исследования составила: 0,31г, 0,24г, 0,26г, 0,25г, 0,24г, 0,23г, (объекты 1-6). Общей массой 1,53г.;

6.Полимерный сейф-пакет № в котором находятся: упаковки из-под веществ – полимерный пакеты с контактной полосой; фрагменты липкой ленты в продольную полоску желтого и зеленого цвета (том 2, л.д. 1-4).

Из протокола осмотра предметов от 01 августа 2022 года видно, что осмотрен мобильный телефон марки «Redmi», в корпусе темного цвета, IMEI1: №/08, IMEI2: №/08. В ходе осмотра в мобильном телефоне имелось приложение «Element», внутри которого обнаружено имя пользователя «

<

данные изъяты>». При осмотре указанного приложения обнаружена группа под названием «

<

данные изъяты> (Курьер, Ижевск, Сайт+) с перепиской ФИО4 и неустановленными лицами:

- сообщение за 27 апреля 2022 года в 16.18 час.: «http://savelmg.cc/i/aL1tx2Qyc1ll6 http://savelmg.cc/i/aLF083Colfy 20*3; Успехов отпишись по съёму», отправленное ФИО4 с адресом тайниковой закладки с наркотическим средством;

- сообщение ФИО4 за 29 апреля 2022 года в 16 час. 28 мин.: «Раскидал Надо район добавить»;

- сообщение ФИО4 за 29 апреля 2022 года: «Индустриальный район ЖК кислород-снтПазелинка» (в 16.32 час.); «Я хз к какой локации отнести клады ибо они между СНТ и ЖК» (в 17.20 час. ).

Также в ходе осмотра указанного мобильного телефона обнаружено приложение «Telegram», ник «RUSSIANMAFIA» (учетная запись «@Nosorog1211»), с привязанным абонентским номером 

<

***>. В указанном приложении был обнаружен чат «Избранное», в котором обнаружено за 29 апреля 2022 года в 14.16 час. сообщение следующего содержания: «http://savelmg.cc/i/aL1tx2Qyc1ll6 http://savelmg.cc/i/aLF083Colfy 20*3; Успехов отпишись по съёму», с фотоизображением участка местности с географическими координатами 56.83436 53.20393. 

В приложении «Галерея» осматриваемого мобильного телефона за 29 апреля 2022 года обнаружены фотоизображения мест тайниковых закладок с указанием географических координат: 

- 56.908658 53.242685 (дата съемки - 15 час. 05 мин. 29 апреля 2022 г.);

- 56.90807 53.242422 (дата съемки - 15 час. 08 мин. 29 апреля 2022 г.); 

- 56.907697 53.242253 (дата съемки - 15 час. 09 мин. 29 апреля 2022 г.);

- 56.907545 53.24227 (дата съемки - 15 час. 10 мин. 29 апреля 2022 г.); 

- 56.907275 53.242527 (дата сьемки - 15 час. 12 мин. 29 апреля 2022 г ); 

- 56.905253 53.24814 (дата съемки - 15 час. 47 мин. 29 апреля 2022 г.); 

- 56.908217 53.245648 (дата съемки - 15 час. 29 мин. 29 апреля 2022 г.); 

- 56.908267 53.244933 (дата съемки -15 час. 27 мин. 29 апреля 2022 г.);

- 56.908648 53.24412 (дата съемки - 15 час. 25 мин. 29 апреля 2022 г.); 

- 56.90892 53.243573 (дата съемки - 15 час. 23 мин. 29 апреля 2022 г.);

- 56.90917 53.243403 (дата съемки - 15 час. 22 мин. 29 апреля 2022 г.) (том 2, л.д. 10-51).

По заключению стационарной судебной психиатрической экспертизы №-С от 19 июля 2022 года, ФИО4 в моменты правонарушений, в которых подозревается, и в настоящее время какого-либо психического расстройства не обнаруживал и не обнаруживает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющиеся у подэкспертного личностные черты расценены комиссией в рамках акцентуации черт характера (пограничным вариантом нормы психического здоровья). По состоянию психического здоровья подэкспертный в настоящее время не представляет опасности для себя и других лиц, не способен причинить иной существенный вред, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По психическому состоянию ФИО4 мог и может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. По представленным материалам уголовного дела и пояснениям подэкспертного, ФИО4 наркоманией, зависимостью от алкоголя не страдает, не нуждается в прохождении курса лечения от наркомании, алкоголизма (том 2, л.д. 196-200).

Оценивая заключение экспертов в совокупности с исследованными доказательствами, суд находит его научным, обоснованным, полным, достоверным и признает подсудимого ФИО4 вменяемым в отношении содеянного и подлежащим уголовной ответственности.

Исследованные по делу доказательства, суд находит относимыми, допустимыми, полученными в соответствии с УПК РФ, а также достоверными и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Анализируя установленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО4 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, исходя из следующего анализа доказательств.

Так в суде подсудимый ФИО4 вину в содеянном не признал и показал, что умысла на сбыт наркотических средств он не имел, в интернет-магазин по продаже наркотиков устроился для получения доступа к ним по меньшей цене, для личного потребления. Сбывать наркотики он не намеревался, приготовил заранее свертки с «муляжами» с пищевой солью, которые хранил дома, поскольку хотел в последующем подменить ими в местах сделанных им «закладок» наркотики, которые затем намеревался забрать себе для личного потребления. С этой целью, делая «закладки», он «тянул время» и не отправлял оператору интернет-магазина фотографии сделанных им «закладок» с описанием их мест нахождения.

Однако, как следует из исследованных в суде по ходатайству государственного обвинителя на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний ФИО4 в качестве подозреваемого и обвиняемого, данных им на предварительном следствии в день задержания 30 апреля 2022 года (том 2 л.д.87-90, 96), ФИО4, являясь потребителем наркотических средств и находясь в трудном материальном положении, используя интернет, устроился в интернет-магазин по продаже наркотиков, рассчитывая получать доход, исходя из стоимости сделанных «закладок» с наркотиками. С этой целью ФИО4 зарегистрировался на этом сайте, предоставив оператору магазина свои сведения, прошел инструктаж и был проинформирован о характере своей работы и обязанностях. При этом ФИО4 дважды устанавливал у себя на телефоне приложение, позволяющее получать и отправлять информацию о месте нахождения «закладок» с наркотиками, что свидетельствует об устойчивом характере его умысла направленного на сбыт наркотических средств. Повторно получив через интернет от своего куратора сведения о месте нахождения партии наркотиков из 20 свертков, подлежащих сбыту в г.Ижевске, 29 апреля 2022 года ФИО4 со своим знакомым Свидетель №3 выехал по месту ее нахождения в ..., откуда ее изъял, не поставив в известность своего знакомого о своих намерениях. Затем с ФИО7 ФИО4 выехал на такси в район кафе «Пазелинка» г.Ижевска, где в лесополосе он самостоятельно оборудовал тайники, в которые поместил свертки с наркотиком «соль», каждый массой около 0,3 грамма и отчитался в сообщениях оператору о том, что оборудовал тайниковые закладки, которые также сфотографировал. Затем он должен был сделать их описание, преобразовать фото в ссылки с помощью «фотохостинга», далее направить информацию в диалог, для сбыта наркотиков. После этого они с Свидетель №3 вызвали такси и проехали до одного из домов ..., после чего отправились в лесопосадку для поиска свертков с наркотиком «гашиш» для личного употребления. На обратном пути, в лесопосадке ФИО4 и Свидетель №3 были задержаны сотрудниками полиции.

Свои показания, данные на предварительном следствии, ФИО4 полностью подтвердил в ходе проверки показаний на месте с его участием, что подтверждается исследованным в суде протоколом от 10 июня 2022 года, в ходе которой обвиняемый ФИО4 указал на места оборудованных им одиннадцати тайников, расположенных по адресу: 

<

...>, с наркотическим средством «соль», каждый массой около 0,3 грамм, упакованный в сверток из изоленты. По каждому оборудованному им тайнику с наркотическим средством он сделал фотоизображение на свой мобильный телефон марки «Redmi» и с помощью приложения «NoteCam» определив координаты указанного места тайниковой закладки (том 2, л.д.103-123). 

При этом, как следует из указанного протокола, ФИО4 показал, что в последующем к местам вышеуказанных оборудованных им тайников с наркотическим средством «соль», он должен был сделать текстовое описание, фотоизображения тайников с наркотическим средством преобразовать в ссылки с помощью «фотохостинга», после чего данную информацию (адреса) с местами оборудованных им тайников должен был отправить оператору интернет-магазина «Эстетика» в приложении «Элемент» с целью последующей продажи наркотика, однако сделать этого не успел, так как был задержан сотрудниками полиции.

Кроме того, как следует из протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО4 от -Дата-, обвиняемый ФИО4 указал на место-тайник, оборудованный под бетонным блоком, на расстоянии около 35 м в северо-западном направлении от ..., где -Дата-, по указанию оператора интернет-магазина «Эстетика», он забрал закладку с партией наркотического средства «соль», в которой находилось 20 свертков из изоленты, внутри каждого из которых находился наркотик «соль» массой около 0,3 грамм (том 2, л.д. 124-130).

При этом, как следует из указанного протокола, ФИО4 пояснил, что забрав из вышеуказанного места-тайника партию с наркотическим средством «соль», которая находилась в 20 свертках, 29 апреля 2022 года он направился в лесопосадку, расположенную неподалеку от кафе «Пазелинка» и СНТ «Янтарь» ..., где в указанной лесопосадке он оборудовал тайниковые закладки с наркотиком «соль» полученные им при вышеуказанных обстоятельствах от оператора интернет-магазина по продаже наркотиков «Эстетика». К каждому оборудованному им в тайник свертку с наркотиком «соль» ФИО4 делал фотоизображение на его мобильный телефон марки «Redmi» и с помощью приложения «NoteCam» определял координаты указанных мест. В последующем к местам оборудованных им тайников с наркотиками, он должен был сделать текстовое описание, фотоизображения тайников с наркотиком преобразовать в ссылки с помощью «фотохостинга», после чего данную информацию с местами оборудованных им тайников ФИО4 должен был отправить оператору интернет-магазина с целью последующей продажи наркотика.

При этом в суде подсудимый ФИО4 подтвердив данные обстоятельства, указал, что из 20 свертков с наркотиком, он разложил в тайники только 11. Перед его задержанием сотрудниками полиции 5 свертков с наркотиком он успел выбросить в большую яму с водой, а до этого наркотик из 4 свертков он употребил сам, после того как забрал свертки из тайника и до его задержания, поэтому в момент задержания сотрудниками полиции и при даче им показаний он находился в состоянии наркотического опьянения, поэтому следователю рассказал не всё, поскольку был напуган.

Обстоятельства задержания подсудимого ФИО4 29 апреля 2022 года в суде подтвердили свидетели Свидетель №8, Свидетель №6 и Свидетель № 7 - сотрудники полиции, которые участвовали в проведении ОРМ "наблюдение" и осуществляли задержание ФИО4, у которого ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон, на котором были обнаружены переписка и фотографии "закладок" с координатами их мест нахождения. Выехав на место по указанным координатам у кафе "Пазелинка" на ... были изъяты свертки с веществами, которые затем направили на экспертизу и установили, что это "мефедрон" - наркотическое средство. "Закладки" с веществами изымали дважды 29 и 30 апреля 2022 года. ФИО4 не препятствовал следствию, написал заявление на осмотр своего телефона, показал места всех "закладок". 

При том свидетель Свидетель №4 в суде показал, что в апреле 2022 года он участвовал в качестве понятого при обнаружении и изъятии наркотических средств в СНТ "Пазелинка" ... в районе участка № в лесной полосе. У сотрудника был телефон с картой, в котором были фотографии с координатами мест хранения свертков - маленьких шариков, завернутых в желто-зеленую изоленту, в котором был пластиковый пакет и в нем вещество. Они все шли по тропинке, было 5-6 мест, где они изымали эти свертки, между закладками было 20-30 метров. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что в конце апреля 2022 года он участвовал понятым при осмотре участков местности с тайниковыми закладками наркотических средств, которые находились в лесопосадке, недалеко от СНТ "Янтарь" по адресу: .... По фотографии на телефоне задержанного молодого человека был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета в полоску, внутри которого находился двойной полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. Затем он со вторым понятым принял участие в 4 осмотрах мест тайниковых закладок с наркотическими средствами, которые были обнаружены на мобильном телефоне задержанного молодого человека, а затем еще в 4 осмотрах таких мест и в каждом случае были обнаружены и изъяты свертки из изоленты желто-зеленого цвета в полоску, внутри каждого свертка находились по два полимерных пакета с веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.78-80).

Законность и обоснованность проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО4 подтверждается исследованными судом документами, имеющимися в материалах уголовного дела (том 1 л.д.73-74, 75-76, 77, 78-79).

Протоколами личного досмотра ФИО4 (том 1, л.д. 81) и осмотра предметов (том 1, л.д. 84-113) от 29 апреля 2022 года подтверждается факт обнаружения из изъятия у ФИО4 мобильного телефона марки «Redmi» в котором в ходе осмотра обнаружены приложения с учетными записями, с текстовыми сообщениями и ссылками на сайты сети Интернет, а также в приложении «Галерея» обнаружены фотоизображения с указанием географических координат и нанесенными на фотоизображение элементов в виде креста.

Протоколами осмотра мест происшествий от 29 апреля 2022 годаи от 30 апреля 2022 года на участках местности, расположенных по адресу: ... фототаблицами, подтверждаются факты обнаружения и изъятия 11 свертков из изоленты желто-зеленого цвета внутри каждого из которых находится пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 114-115, 120-123, 126-129, 132-135, 138-141, 159-162, 165-168, 171-174,177-180,183-186, 189-192).

Справками об исследовании №, № от 29 апреля 2022 года и №, №, №, №, №, №, №, №, № от 30 апреля 2022 года (том 1, л.д. 119, 125, 131, 137, 143, 164, 170, 176, 182, 188, 194) и заключениями экспертов№, 1274 от 26 мая 2022 года (том 1, л.д. 213-226) и №, 1290, 1291 от 27 мая 2022 года (том 1, л.д. 232-241) установлено, что обнаруженные и изъятые в ходе осмотра указанных мест происшествий вещества, находящиеся в 11 свертках, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

В основу приговора суд кладет приведенные выше показания подсудимого ФИО4 данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе в ходе проверки показаний на месте с его участием, а также показания свидетелей Свидетель №8, Свидетель №6 и Свидетель № 7 - сотрудников полиции, показания понятых: свидетеля Свидетель №4 в суде и показания свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствия, которые полностью согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого указанными свидетелями судом не установлено.

Заявление подсудимого ФИО4 в суде о том, что в момент задержания он находился в состоянии наркотического опьянения, поскольку употребил наркотик и следователю рассказал не всё, так как был напуган, суд считает не соответствующие действительности и, заявлены им с целью смягчения ответственности.

Как следует из указанных протоколов допросов ФИО4, о нахождении в состоянии наркотического опьянения, об оказании давления и принуждения к даче показаний, в ходе их проведения ФИО4 в присутствии своего защитника не заявлял. 

Напротив, ФИО4 добровольно участвовал в проверках показаний на месте, которые проводились в разное время, в ходе которых он показывал места нахождения сделанных им тайниковых закладок с наркотиками и давал показания в присутствии понятых, которые зафиксировали достоверность проведения указанных следственных действий и замечаний по проведению их участники не имели.

При этом, понятые свидетель Свидетель №4 в суде и свидетель Свидетель №5 на предварительном следствии, полностью подтвердили ход и обстоятельства проведения проверок показаний на месте с участием ФИО4 

Однако, как следует из исследованного в суде протокола дополнительного допроса обвиняемого ФИО4 от 11 августа 2022 года (том 2 л.д.153-155), воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, ФИО4 отказался отвечать на вопросы относительно его переписки с неустановленным лицом и фотоизображений участков местности с координатами, созданные 29 апреля 2022 года и обнаруженные в его мобильном телефоне марки «Redmi», изъятым в ходе личного досмотра. 

При этом, как следует из указанного протокола, ФИО4 заявил о том, фотоизображения с оборудованными им тайниковыми закладками с наркотиками он отправлять неустановленному лицу (куратору) не хотел и не намеревался, специально тянул время. Ранее данные им показания он не помнил, поскольку после задержания находясь длительное время в здании УНК МВД по УР, он не спал и не ел. Свои первоначальные показания он ранее подтверждал, поскольку потерял надежду как-либо изменить и подкорректировать их. Большая часть данных им показаний является правдой и в последующем он готов их подкорректировать и дополнить. ФИО4 также указал, что он находился в состоянии наркотического опьянения, так как накануне употреблял наркотическое средство гашиш и поэтому отказался от прохождения медицинского освидетельствования, не желая быть поставленным на учет в РНД МЗ УР. 

Как следует из заключения стационарной судебной психиатрической экспертизы №-С от 19 июля 2022 года, ФИО4 в ходе производства экспертизы заявил, что на амбулаторной комиссии он пытался наговорить на психическое заболевание, чтобы признали невменяемым, так как пугает возможный срок наказания, «лучше в психбольнице пролежать два года». По обстоятельствам дела пояснения давать врачам-экспертам отказался (том 2, л.д. 196-200). 

Совокупность приведенных доказательств объективно свидетельствует о том, что ФИО4 на предварительном следствии в ходе дополнительного допроса обвиняемого (том 2 л.д.153-155) и в суде, изменил свои показания, указав на отсутствие умысла на сбыт наркотических средств, боясь ответственности, с целью её смягчения. 

Об умысле ФИО4 на сбыт наркотических средств свидетельствуют его последовательные и настойчивые действия, в том числе его повторная регистрация на сайте интернет-магазина по продаже наркотиков с предоставлением своих персональных данных и прохождением инструктажа.

После получения инструкции и партии наркотиков, оборудованной в тайниковой закладке, ФИО4 незамедлительно, в этот же день, выполняя инструкции неустановленного лица "куратора", выбрал участок местности и приступил к размещению тайниковых закладок с наркотиками, производя при этом их фотографирование с определением географических координат, которые фиксировал на своем мобильном телефоне, осуществляя при это переписку с "куратором", из которой следует, что действия ФИО4 были направлены именно на сбыт наркотических средств.

Как следует из показаний свидетелей Свидетель №8, Свидетель №6 и Свидетель № 7 - сотрудников полиции, в УНК МВД по УР имелась информация о том, что ФИО4 причастен к незаконному обороту наркотических средств и занимается их сбытом с использованием Интернета, через тайниковые закладки, поэтому в отношении него было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение", в ходе которого он был задержан сразу после того, как вышел из лесополосы.

Поэтому, по причине задержания сотрудниками полиции, ФИО4 не успел выполнить требования "куратора" сделать описание мест тайниковых закладок и направить их фотоизображение в целях последующего сбыта и, в последующем, наркотические средства подготовленные им для сбыта были обнаружены и изъяты. 

С учетом установленных судом обстоятельств совершения подсудимым ФИО4 и неустановленным соучастником, противоправных действий, совершенных в группе лиц по предварительному сговору направленных на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N — метилэфедрона, в крупном размере общей массой 3,3 грамма, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО4, суд учитывает, что ранее он не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, ни в чем предосудительном замечен не был, занимается благотворительностью, общественно полезным трудом, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении ФИО4 после задержания доступа к информации содержащейся в его мобильном телефоне, а также сведений об обстоятельствах совершенного преступления и его участие в проверках показаний на месте.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельства смягчающего наказание, состояние здоровья ФИО4, наличие заболевания и ограничений к физическим нагрузкам.

Ввиду отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положение ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку подсудимый совершил неоконченное преступление в виде покушения.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения положений ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ.

При этом суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, его молодой возраст, состояние здоровья, семейное, материальное и имущественное положение.

ФИО4 рос и воспитывался 

<

данные изъяты>, инвалидности не имеет.

Подсудимый ФИО4 в браке не состоит, детей не имеет, проживает с 

<

данные изъяты>, ранее официально трудоустроен не был, постоянного источника дохода не имел. 

<

данные изъяты>, свое материальное положение считает нормальным, участвует волонтером в благотворительной деятельности.

Суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства совершения преступления, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, поэтому представляет повышенную общественную опасность.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного неоконченного преступления, смягчающих обстоятельств, личности подсудимого, семейного, материального и имущественного положения, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает возможным достичь исправления ФИО4 в условиях изоляции от общества. 

Учитывая данные о личности подсудимого, его материальное и имущественное положение, суд не применяет к ФИО4 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничение свободы.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку ФИО4 совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы и назначает отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о мере пресечения подсудимому, суд учитывает, что ФИО4 заболеваний, препятствующих его содержанию под стражей, не имеет и в целях обеспечения исполнения приговора, считает необходимым изменить меру пресечения - запрет определенных действий на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1УК РФ, на основании которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО4 в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу.

Осужденного ФИО4 взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ осужденному ФИО4 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания под стражей в период с 26 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

На основании п.1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ в срок содержания под стражей осужденному ФИО4 зачесть время нахождения под запретом определенных действий, предусмотренных п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ в период с 22 июня 2023 года по 25 октября 2023 года включительно из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей, которое в силу ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день. 

В силу ч.3.4 ст.72 УК РФ осужденному ФИО4 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы зачесть время нахождения под домашним арестом в период с 30 апреля 2022 года по 31 мая 2023 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу находящиеся в камере наркотических средств СЧ СУ УМВД России по г.Ижевску по адресу: ...:

1) вещества (объекты 6-165), изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: ..., упакованные в полимерный сейф-пакет №, - уничтожить;

2) фрагменты липкой ленты №№, фрагменты металлической фольги №№, пронумерованные числами от 6 до 10, фрагметы металлической фольги (объекты 172), изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: ..., упакованные в полимерный сейф-пакет №, - уничтожить;

3) полимерные пакеты и трафареты (объекты 166-170, 173), изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: ..., упакованные в полимерный сейф-пакет №, - уничтожить;

4) вещества (объекты 1-5) являющиеся смесями, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой: 0,22 грамма, 0,27 грамм, 0,28 грамм, 0,26 грамм, 0,3 грамма, - изъятые в ходе осмотров мест происшествий -Дата-, общей массой 1,33 грамма; упаковки из-под веществ - полимерные пакеты с контактной полосой; фрагменты липкой полимерной изоляционной ленты в продольную полоску желтого и зеленого цвета, упакованные в полимерный сейф-пакет №, - хранить до разрешения выделенного уголовного дела №;

5) вещества (объекты 1-6) являющиеся смесями, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент проведения исследования: 0,31 грамма, 0,24 грамм, 0,26 грамм, 0,25 грамм, 0,24 грамма, 0,23 грамма - изъятые в ходе осмотров мест происшествий -Дата-, общей массой 1,53 грамма; упакованные в полимерный сейф-пакет №, - хранить до разрешения выделенного уголовного дела №;

6) упаковки из-под веществ - полимерные пакеты с контактной полосой; фрагменты липкой ленты в продольную полоску желтого и зеленого цвета, упакованные в полимерный сейф-пакет №, - уничтожить;

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства хранящиеся при уголовном деле:

1) мобильный телефон марки "Redmi" в корпусе темного цвета, ИМЕЙ 1: №; ИМЕЙ 2: №, изъятый у ФИО4, упакованный в бумажный конверт - хранить при выделенном уголовном деле № в СЧ СУ УМВД России по ... по адресу: ...;

2) банковская карта "Сбербанк" № "MOMENTUMR" срок 06/24, банковская карта "TINKOFFBlak" №, срок 07/29, изъятые у ФИО4, - упакованные в бумажный конверт, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд г. Ижевска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – со времени вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ___________________

(подпись)